муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Атемасовская основная общеобразовательная школа»

администрации Ардатовского муниципального района

ПРИКАЗ

13 апреля 2012года                                                                                   № 28

О  подготовке и проведении  «Дня защиты детей»
На основании приказа отдела по вопросам образования администрации Ардатовского муниципального района от 09 апреля 2012 года №127/1 «О подготовке и проведении «Дня защиты детей» в образовательных учреждениях Ардатовского муниципального района», в целях практической отработки навыков и умений, полученных в процессе изучения предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, совершенствования уровня и качества подготовки обучающихся в вопросах личной и общественной безопасности, привития навыков безопасного поведения дома, на улице, в образовательном учреждении  приказываю:
1. Провести в МБОУ Атемасовская ООШ «День защиты детей» 12.05.2012 г.
2.  Провести педагогический совет 16.04.2012 года по вопросам подготовки и проведения «Дня защиты детей». Распределение обязанностей и утверждение судейской коллегии.
3. Ответственному за школьную библиотеку Кузнецову А.Ю. подготовить выставку по Гражданской обороне, правилам поведения в чрезвычайных ситуациях и организовать показ видеофильма по основам безопасной жизнедеятельности.
4. Классным руководителям 1- 9 классов на классных часах провести викторину «Безопасность и защита человека в чрезвычайных ситуациях».
5. Руководителю Дружины юных пожарных Кириллову А.М. организовать
с Дружиной юных пожарных выпуск листовок о правилах пожарной безопасности и их распространение по школе.

6. Утвердить План подготовки и проведения Дня защиты детей (Приложение№1)
7. Утвердить Положение о проведении  «Дня защиты детей» (Приложение№2)

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                                                 А.М. Фадеев
Приложение №1

 к приказу муниципального
бюджетного образовательного
учреждения« Атемасовская
основная общеобразовательная
 школа»

№28 от 13 04. 2012 года

План подготовки и проведения Дня защиты детей

	Проводимые мероприятия
	Время и место проведения
	Ответственные

	1. Подготовительный этап

	Изучение с администрацией учебного заведения и классными руководителями нормативных и правовых документов, действующих в области защиты от ЧС
	13.04. 2012 г. Совещание при директоре.
	Директор

	Рассмотрение на заседании педагогического совета  вопроса о задачах педколлектива по подготовке к проведению Дня защиты детей. Распределение обязанностей и утверждение судейства.
	16.04.2011 г. Заседание педсовета.
	      Директор

	Организация и проведение занятий и тренировок по отработке практических этапов Дня защиты детей
	До 12.05. 2012 г.
	Директор, заместитель директора по УР, члены ДЮП.

	Организация в школьной библиотеке выставки по Гражданской обороне и правилам поведения в ЧС.
	Апрель. Библиотека.
	Заведующий библиотекой

Кузнецов А.Ю.

	Организация смотра конкурса строевой песни

	Классные часы и уроки физической культуры
	Кл.руководители
5 – 9 классов и учитель физической культуры

	2. Проведение Дня защиты детей 12.05. 2012 г.

	Сбор руководящего состава, доведение плана проведения ДЗД, заслушивание докладов о готовности постоянного состава и обучающихся к проведению мероприятий
	08.00

 Учительская
	Директор

	Торжественное открытие Дня зашиты детей, проведение общешкольной линейки (сбора).
	08.30
 В коридоре школы
	Директор, заместитель директора по УР

	Подача сигнала оповещения «Внимание всем!» (кнопка АПС) о возникновении пожара, эвакуация обучающихся и персонала
	09.30
	Директор, зам. директора по УР

	Посещение выставки «Гражданская оборона» и правила поведения в ЧС
	В течение дня. Библиотека
	Участники ДЗД

	Проведение викторины в 1 – 9 кл. «Безопасность и защита человека  в чрезвычайных ситуациях»

	 10.00 -10.20
 Учебные классы
	Классные руководители 1 -9 классов

	Показ видеофильма по основам безопасной жизнедеятельности
	10.40-11.00

Кабинет информатики
	Учитель информатики
Кузнецов А.Ю.

	Проведение смотра-конкурса строевой песни
	11.15
Футбольное поле
	Судейская коллегия

	Туристическая полоса препятствий
	11.30

Футбольное поле
	Судейская коллегия

	Маршрут выживания
	12.00

Футбольное поле
	Судейская коллегия

	Заслушивание ответственных должностных лиц. Подведение итогов Дня защиты детей
	13.30

совещание при директоре
	Директор

	 Общее построение. Награждение победителей и призеров соревнований
	13.50
	директор, зам. директора по

УР

Директор школы:                                                                           А.М. Фадеев

Приложение №2

 к приказу муниципального

бюджетного образовательного

учреждения« Атемасовская

основная общеобразовательная

 школа»

№28 от 13 04. 2012 года
Положение

о проведении «Дня защиты детей»

1. Общие положения

1.1. Школьное мероприятие «День защиты детей»  проводится в рамках реализации районной целевой программы «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан в  Ардатовском муниципальном районе Нижегородской области» на 2011-2013годы.

1.2. Цель мероприятия: воспитание патриотизма и гражданственности, морально-волевых качеств личности,  формирования в них сознательного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, практических умений и навыков поведения в экстремальных ситуациях, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.

2. Сроки и место проведения мероприятий
2.1. «День защиты детей» проводится 12 мая 2012 года с 8ч.30мин. до 14.00  в МБОУ Атемасовская ООШ и на футбольном поле села Атемасово.
3. Участники Соревнований

3.1. К соревнованиям допускаются учащиеся 1- 9 классов.

3.2. Соревнуются смешанные команды 1 – 9 классов.

4. Программа «Дня защиты детей»
4.1. Торжественное открытие Дня защиты детей на общешкольной линейке.
4.2.  Выставка: «Гражданская оборона» и правила поведения в ЧС. Посещение выставки обучающихся 1 -9 классов под руководством классных руководителей в библиотеке школы.
4.3.  Тренировка по эвакуации детей и персонала.
По сигналу оповещения «Внимания всем!» (кнопка АПС) все эвакуируются согласно утвержденному плану эвакуации.

4.4.  Викторина:  «Безопасность и защита человека  в чрезвычайных ситуациях» Викторина проводится в 1 – 9 классах по программе ОБЖ.

4.5. Показ видеофильма по основам безопасной жизнедеятельности.
4.6. Смотр строя и песни.
 В ходе смотра оцениваются: выполнение строевых команд в составе отделения
4.7. Туристическая полоса препятствий (3 мальчика и 3 девочки от команды)

-установка палатки;

-преодоление рва;

-подъём по веревке;

-«мышеловка»;

-преодоление болота по кочкам;

-прохождение по бревну.

Победитель определяется по лучшему времени прохождения препятствий.

4.8.  Маршрут выживания
4.8.1. Преодоление "зоны заражения" (участвует вся команда).
По команде судьи "Газы!" все участники должны выполнить норматив по надеванию противогаза (ватно-марлевой повязки 1-4 классы) и преодолеть условную "зону заражения"(30 метров). После преодоления "зоны заражения" команда строится, и судья дает команду "Противогазы снять".
4.8.2. Оказание первой доврачебной помощи.
тестового задания по теме "Оказание первой доврачебной помощи при травмах". Тестовые задания разрабатываются судейской бригадой данного этапа. Время выполнения задания не более 5 минут. Неправильный ответ, исправление - штраф 1 балл.

 Практическое задание: (4 человека из команды) наложение Теоретическое задание. Участникам необходимо ответить на 10 вопросов жгута и наложение повязки на травмированную часть тела. Ошибка - штраф 1 балл. Время выполнения задания не более 5 минут.
 Победитель определяется по наименьшей сумме штрафных баллов по двум заданиям. При равенстве штрафных баллов учитывается время выполнения практического задания.

4.8.3. Транспортировка раненого.
Транспортировка осуществляется с помощью рук (двух человек) и на санитарных носилках (одного человека).
4.8.4 Огневая подготовка.

Стрельба из пневматической винтовки по неподвижной мишени. (2 мальчика и одна девочка). Дистанция стрельбы -10 м, мишень № 6, из положения лежа с упором, 3 зачетных. Победитель определяется по наибольшей сумме выбитых очков. При равной сумме очков - предпочтение отдается команде, имеющей лучший личный результат.

4.8.5. Эстафета 4х100м. (2мальчика, 2 девочки).
4.8.6. Техника езды на велосипеде.
Участвуют 2 человека из состава команды (1 девочка и 1 мальчик).

 - Слалом между шайбами (участник проезжает через попарно расставленные шайбы). Каждая пара шайб находится на расстоянии 1 – 2 м друг от друга. Расстояние  между шайбами в паре 15 см.

- Коридор (участник проезжает коридор длинной 1 м из двух параллельно лежащих досок, расстояние между досками 8 см).

- "Восьмерка" (участник должен проехать по нарисованной дорожке, выполненной в виде цифры "8", не касаясь колесами линий).

Штрафные очки (1 балл), назначаются за: пропуск препятствия, касание земли двумя ногами (падение), касание земли одной ногой,  неполный проезд препятствия, пропуск, сдвиг или касание доски или шайбы при слаломе.

   Победителем на данном этапе считается участник, который набрал минимальную сумму штрафных баллов. При одинаковой сумме штрафных баллов предпочтение отдается участнику, который затратил наименьшее время на прохождение этапа.

   Лучший результат определяется по наименьшему количеству штрафных баллов за допущенные ошибки. 1 балл равняется  30 секундам.
5. Порядок определения победителей Соревнований
5.1. Команда-победительница соревнований в общем зачёте по результатам проведения всех конкурсов определяется по наименьшей сумме мест, занятых в отдельных конкурсах.

5.2. Команды, не имеющие результата по одному из видов программы, занимают места после команд с полным зачётом.
6. Награждение победителей
Команды-победительницы и призеры  Соревнований в общем зачете  награждаются грамотами.

7. Судейство соревнований

Главный судья – Фадеев А.М. Cудьям иметь при себе часы с секундной стрелкой.

1. Туристическая полоса препятствий:

-установка палатки – Фадеев А.М.

-преодоление рва –  Кузнецов А.Ю.
-подъём по веревке – Кузнецов А.Ю.

 -«мышеловка» - Лезина И.В.

-преодоление болота по кочкам – Кривицына Г.М.

-похождение по бревну – Кириллов А.М.

Штрафные баллы начисляются за допущенные ошибки. 1 балл равняется  30 секундам.

2.  Маршрут выживания:

- "зона заражения"– главный судья – Фадеев А.М.

- первая медицинская помощь – Фадеева М.М., Лезина И.В.

- транспортировка раненого – Кузнецов А.Ю.

- стрельба из пневматической винтовки – Кириллов А.М.

- эстафета 4х100м. – Кривицына Г.М.
- техника езды на велосипеде – Фадеев А.М.